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Kjo shpal/je ju dergohet ne 4 kopje, si organ i qeverisjes vendore te beni afishimin e saj 
. ne vendin e afishimit Njesia Administrative Pojen, Bashkia Maliq, nje kopje te afishohet 
tek banesa e te paditurit Bardhi Tatush fshati Rrembec, Njesia Administrative Pojan, 
Bashkia Maliq, nderse kopjen tjeter t'ie ktheni gjykates duke bere shenimin qe eshte 
afishuar «, Nenshkrimi te jete i plote (emer, mbiemer, iirme, vute). 

Kjo shpallje ze vendin e komunikimit te vendimit per kete shtetas. 

per te cilin gjate gjykimit ka rezultuar se nuk ndodhet ne adresen e dhene ne kerkesepadi por 
eshte larguar ne adrese te pacaktuar, nuk ka zgjedhur nje perfaqesues per gjykim dhe gjate 
gjykimit eshte njoftuar me shpallje nepermjet afishimit te njoftimit, si dhe do te botohet ne 
faqen zyrtare te internetit te gjykates. 

1. Bardhi Agron Tatush banues ne fshati Rrembec, Njesia Administrative Pojan, 
Bashkia Maliq. 

Kjo shpallje sipas nenit 133/a, 133/b te K.Pr.Civile ze vendin e komunikimit te Vendimit 
Nr.s'ka,. dt.24.06.2020 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Pogradec, per te paditurin 

Pjestim pasurie 

Ezmeralda Refugjati 
Bardhi Tatush 

PADITES: 
I PADITUR: 
P.TRETE: 
OBJEKTI: 

Prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Pog.radec ka perfunduar faza I e gjykimit te ceshties 
civile me Nr.00659-627 regjistri, date regjistrimi 27.12.2019; nr.s'ka vendimi, dt.24.06.2020 
me pale: 

Drejtuar: Njesi·a Administrative Pojan, Bashkia Maliq. 

SHPALLJE VENDIMI 

Pogradec 25.06.2020 Nr.00659 - 627 Prat. 
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I. PRO CED URA 
1. Perpara shqyrtimit te bazueshmerise ne ligj e ne prova te padise, gjykata kryesisht mori ne 
shqyrtim juridiksionin dhe kompetencen e saj ne gjykimin e kesaj ceshtje. Ne baze te neneve 
36/1, 41 dhe 44 te Kodit te Procedures Civile, gjykata konstatoi se ceshtja objekt gjykimi hyn ne 
juridiksionin gjyqesor dhe eshte ne kompetencen lendore e tokesore te Gjykates se Rrethit 
Gjyqesor Pogradec, pasi sendet e paluajtshme ndodhen ne teritorin , ku ushtron veprimtarine 
tokesore kjo gjykate. 

vEREN: 

Ne perfundim te gjykimit te fazes se pare te pjestimit, gjykata, pasi administroi provat e 
paraqitura ne gjykim dhe degjoi pretendimet e paleve, si dhe pasi e shqyrtoi ceshtjen ne teresi: 

BAZA LIGJORE: Nenet 222 e vijues te Kodit Civil. Neni 360 e vijues i K. Civil. Neni 207 i 
Kodit Civil. Neni 32 i K.Pr.Civile. 

OBJEKTI: Pjestim pasurie. 
1 ,·f 

Bardhi Tatush i biri i Agron dhe Aleksandra, dtl.29.09.1980, 
banues ne fshatin Rernbec, Bashkia Maliq. (Gjykuar ne mungese. 
me shpallje, shih fletethirrjen dhe shpalljet ne dosjen gjyqesore). 

IPADITUR: 

Ezmeralda Refugjati e bija e Fiqiri dhe Mevlude, dtl.06.07.1985, 
banues ne fshatin Rembec, Bashkia Maliq, perfaqesuar me prokure 
te pergjithshme nga av.Meto Balli antar i Dhomes se Avokatise 
Kon;e. 

PADITESE: 

asistuar prej sekretares gjyqesore Frida Meko, ne Pogradec, sot me dt.24.06.2020, ora 10:00 h, 
. mori ne shqyrtim ne seance gjyqesore me dyer te hapura ceshtjen civile qe iu perket: 

,, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Pogradec, e perbere prej: 

- Kryetar i seances gjyqesore Artan JAHOLLARI 

"NE EMER TE REPUBLIKES" 

VEND IM 

Nr.vend. ska 
Dt. vend.24.06.2020 

Nr.Regj. 00659- 627 
Dt.regj. 27.12.2019 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR POGRADEC 
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~ '' Vendimi i fazes se pare te pjestimit te pasurise nuk eshte i njejt« per te gjitha efektet me 
vendimet e tjera te ndermjetme qe jepen gjate gjykimit te nje ceshtje, sipas percaktimeve 
qe behen. ne nenet 125 dhe 315 te K.Pr.Civile. Sipas nenit 125 te KPr.Civile, ''Vendimet 

8. Vendimi i ndermjetern, per fazen e pare te pjestimit, eshte vendim i nje lloji te vecante, sui 
generis, eshte nje vendim i cili pasi merr formes se prere, problemet e zgjidhura me te, perben 
gje te gjykuar, perfundim unifikues i cili eshte arritur nga Kolegjet e Bashkuara, duke u shprehur 
se: 

7. Gjykata perpara se te percaktoje nese pasuria objekt gjykitni do t'i nenshtrohet pjestimit 
vlereson te theksoje disa perfundime unifikuese, qe kane arritur Kolegjet e Bashkuara me 
vendimin Nr.628/2000. 

6. Perpara shqyrtimit te bazueshmerise ne ligj e ne prova te padise, gjykata kryesisht mori ne 
shqyrtim juridiksionin dhe kompetencen e saj ne gjykimin e kesaj ceshtje. Ne baze te neneve 
36/1, 41 dhe 44 te Kodit te Procedures Civile, gjykata konstatoi se ceshtja objekt gjykimi hyn ne 
juridiksionin gjyqesor dhe eshte ne kompetencen lendore e tokesore te Gjykates se Rrethit 
Gjyqesor Pogradec. 

III. VLERESIMI I GJYKA TES 

5. Paditesia kerkon qe ti lihet ne pronesi pasuria objekt gjykimi, kundrejt detyrimit qe ti paguaje 
bashkeshortit 'l2 e vleres se pjeses takuese .. Paditesia e mbeshtet kerkimin e saj ne .nenin 20712 te 
KCivil, me arsyetimin se, nga zgjidhja e marteses te dy fernijet i jane lene per rritje dhe edukirn 
dhe si rrjedhim ka me shume nevoje per mbajtjen e kesaj pasurie, per nevoja banimi, 

4. Rezulton se, pasuria objekt gjykimi eshte blere nga i padituri Bardhi Tatush me kontraten e 
shitblerjes me nr.530 rep, nr.320 kol, dt.22.03.2008 me shires Eduard Kuqo. Pas lidhjes se 
marteses, A.SH.K.Pogradec ne zbatim te nenit 16 te ligjit nr.111/2018 "Per kadastren" ka 
urdheruar qe ne kartelen e pasurise te perfshihej edhe bashkeshortia Ezmeralda Refugjati e 
paditurit Bardhi Tatush. 

3. Pas zgjidhjes se marteses me vendim te formes se prere, paditesia kerkon pjestimin e pasurise 
se perbashket dhe konkretisht te pasurise me nr.397/167+1-4, vol 20, faqe 194, ZK 1298, e 
ndodhur ne fshatin Bucimas, Pogradec. Referuar karteles se pasurise, rezulton se, kjo pasuri 
eshte e llojit apartament, me siperfaqe totale 99 m2 dhe e regjistruar ne emer te paditeses 
Ezmeralda Refugjati dhe te paditurit Bardhi Tatush. 

2. Paditesia dhe i padituri kane qene bashkeshorte njeri me tjetrin, kane Iidhur martese me 
dt.18.11.2002 dhe kane zgjidhur martesen me vendirnin nr.(41)-20, dt.23.03.2018 te Gjykates se 
Rrethit Gjyqesor Kerce i cili ka marre forrne te prere me dt.04.05.2018, pasi nuk eshte ankimuar 
nga palet. · 

II. RRETHANA T E <;ESHT JES 



11. Gjate gjykimit rezultoi e provuar se, pasuria me nr.397/167+1-4, vol 20, faqe 194, ZK 
1298, e ndodhur ne fshatjn Bu9imas, Pogradec objekt gjykimi eshte blere nga i padituri Bard.hi 
Tatush, me kontraten e shitblerjes me nr.530 rep, nr.320 kol, dt.22.03.2008 me shites Eduard 
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10. Gjate gjykimit rezultoi e provuar se, paditesia dhe i padituri kane qene bashkeshorte njeri 
me tjetrin, kane lidhur martese me dt.18.11.2002 dhe kane zgjidhur martesen me vendimin 
nr.(41)-20, dt.23.03.2018 te Gjykates se Rr.ethit Gjyqesor Kor9e i cili ka marre forme te prere me 
dt.04.05.2018, pasi nuk eshte ankimuar nga palet. 

9. Probelemet qe zgjidhen ne fazen e pare te pjetimit jane parashikuar ne nenin 370 te 
K.Pr.Civile i cili parashikon se: "Gjykata per pjestimin se sendeve ne bashkepronesi dhe ne 
trshegimi ne fazen e pare te pjestimit, ka per qellim te hetoje dhe te percaktoje te drejten e 
bashkepronesise te bashkendergjygjesve, pjeset e tyre takuese dhe sendet qe do te pjestohen. 
Pasi te kete marre provat e nevojshme, gjykata me vendim te ndermjetem lejon pjestimin, duke 
percaktuar rrethin e bashkepjestareve, sendet qe do te pjestohen si dhe pjeset takuese te secilit 
prej tyre". 

i vendimit te fazes se pare te pjestimit te pasurise se bashku me vendimin e fazes se dyte 
nuk parashikohet ne ndonje dispozite te Kodit te Pr. Civile, as ne menyre te shprehur, as 
te nenkuptuar ". 

»- "Gjersa ne rastet e mesiperme vendimi i fazes se pare merr forme te prere, problemet e 
zgjidhura me te perbejne gje te gjykuar dhe, per rrjedhoje, ato nuk mund t 'i nenshtrohen 
nje shqyrtimi te ri ne fazen e dyte te pjestimit ne cilido shkalle te gjykimit (shkalle e pare, 
Apel apo Gjykate e Larte) qe te kete kaluar ceshtja. Bazueshmeria e nje vendimi te 
formes se prere nuk mund te kontestohet, vec;se kur ne Kodin e Procedures Civile 
parashikohen shprehimisht forma dhe mjete te posacme per nji: gje te ti/le. Kundershtimi 

. . . . . 

>- "Ne dallim nga karakteristikat e mesiperme, vendimet e fazes se pare te pjestimit, te cilat 
i kemi cilesuar me Zart si vendime te ndermjetme te nje lloji te vecante (sui generis), nuk 
Jane vendime te karakterit thjesht procedurial, d.m.th. nuk jepen vetem per te siguruar 
normalitetin e zhvillimit te gjykimit brenda kerkesave te normave proceduriale. Nisur nga 
karakteri i posacem i gjykimit te ceshtjeve me objekt pjestim pasurie dhe i ndarjes se tij 
ne dy faza te vecanta, ligjvenesi e ka cmuar te nevojshme dhe te dobishme qe disa 
probleme t 'i zgjidhe ne theme! dhe ne menyre perfundimtare" me vendim te ndermjetem 
ne mbyllje te fazes se pare". 

e nderm;etme jepen nga gjykata ne seancen gjyqesore. me qellim qe te sigurohet zhvillimi 
i gjykimit ne pajtbn me dispozitat e ketij Kadi"". ndersa, sipas nenit 315 te KiPr.Civile, qe 
mban titullin "Vendimet e ndermf etme ", '' Vendimet qe jepen gjate gjykimit dhe qe nuk 
jane perfundimtare, mund te ndryshohen ose te revokohen nga gjykata qe i ka dhene, 
perver: kur ne kete kod parashikohet se kunder tyre mund te behet ankim i vecante ". Nga 
interpretimi ne teresi i dispozitave te sipercituara arrijme ne perfundimin se vendimet e 
ndermjetme si rregull jane te karakteritprocedurial, jepen gjate gjykimit te ceshtjes, nuk 
Jane perfundimtare, dhe, si rregull, nuk kane te bejne me zgjidhjen e ceshtjes ne theme!". 
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18. Persa i perket pjeseve takuese, secili prej tyre perfiton ne pjese te barabarta ideale, mbi 
pasurine objekt gjykimi, duke mbajtuar parasysh percaktimet e nenit 103/2 te K.F-se, i cili 

17. A.SH.K.Pogradec ka vepruar ne respektim te parashikimeve te nenit 45 te ligjit nr.111/2018 
"Per Kadastren" i cili parashikon ne paragrafin e dyte, situaten kur eshte regjistruar nje pasurie 
vetem ne emer te njerit prej bashkeshorteve, perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligj, nderkohe qe 
pasuria eshte fituar gjate marteses, Me konkretisht parashikohet se: "Drejtoria Vendore 
korrigjon ose perditeson te dhenat kadastrale per pasurite e paluajtshme ne bashkepronesi te dy 
bashkeshorteve, ti! fituara gjate marteses, perpara hyrjes ne fuqi tif ketij ligji, ne rast se, kjo 
kerkohet me shkrim nga bashkeshorti se nuk eshte i regjistruar dhe vertetohet nga certefikata e 
gjendjes familjare, kur eshte fituar pasuria ". 

16. Mete drejte A.SH.K.Pogradec me urdherin nr.62, dt.06.06.2019 ka urdheruar qe ne kartelen 
e pasurise te pasurise objekt gjykimi, te shenohej edhe emri i paditeses bashkeshortes Ezmeralda 
Refugjati dhe ne kuptim te nenit 74/a te K.Familjes, por edhe te insitutit qe rregullon regjimin e 
bashkepronesise mes bashkeshorteve, pavaresisht se eshte ne emer te njerit prej bashkeshorteve, 
ajo per efekt te prezumimit ligjor, konsiderohet pjese e bashkesise ligjore. 

15. Pasuria e permendur me siper, konsiderohet si pasuri qe i nenshtrohet regjimit · te 
bashkepronesise bashkeshortore, ne kuptim te nenit 74/a te K.F, i cili parashikon se: "Bashkesia 
perbehet nga pasuria e fituar nga te dy bashkeshortet, se bashku ose ver; e ver; gjate marteses ". 

14. Pavaresisht se rnartesa eshte lidhur para hyrjes ne fuqi te ketij Kodi, ligjevenesi regjimin 
pasuror martesor e ka shkeputur nga lidhja e marteses dhe rregullimin ligjor e lidh me momentin 
e krijimit te pasurise pra duke zbatuar rregullin e pergjithshern qe, ligji zbatohet per marredheniet 
juridike te krijuara pas hyrjes ne fuqi te tyre. Ne rastin objekt gjykimi, pasuria eshte krijuar ne 
vi tin 2008 dmth pas hyrjes ne fuqi te K.Familjes. 

13. Kodi i Familjes eshte miratuar me ligjin nr.9062, dt.08.05.2003 dhe ka hyre ne fuqi me 
dt.21.12.2003, ndersa martesa eshte lidhur me dt.18.11.2002 perpara se te hynte ne fuqi Kodi i 
Familjes. Mirepo ne lidhje me regjimin pasuror martesor, gjykata i referohet dipsozites 
kalimtare te ketij kodi nenit 315 i cili parashikon se: '' 'Pasuria qe fitohet ne bashkepronesi nga 
bashkeshortet, pas hyrjes ne fuqi te keti] Kodi, rregullohet nga ky kod edhe per martesen qe eshte 
lidhur perpara hyrjes ne fuqi te tij". 

12. Gjykata vlereson se, pasuria e mesiperme eshte nje pasuri e fituar gjate marteses, duke 
pasur parasysh faktin, qe bashkeshortet kane qene te martuar, ne kohen e materializimit te titullit 
te pronesise; pasi referuar certefikates se marteses data e lidhjes se marteses eshte dt.18.11 .2002, 
ndersa kontrata e shitblerjes eshte realizuar ne dt.22.03.2008 Im padituri ka pasur cilesine e 
bleresit. 

Kuqo. Pas lidhjes se marteses, A.SH.K.Pogradec ne zbatim te nenit 16 te ligjit nr.111/2018 "Per 
kadastren" ka urdheruar qe ne kartelen e pasurise te perfshihej edhe bashkeshortia Ezmeralda 
Refugjati e paditurit Bardhi Tatush. Aktualisht kartela e pasurise eshte shenuar ne erner te 
paditeses dhe te paditurit. 
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KANCELAR 

Guri Sofi 

Ky vendim ka marre forrne te prere me dt. __ I __ I=· " Shenim: 

FRIDAMEKO 

GJYQTARI SEKRETARE 

· U shpall ne Pogradec sot me dt.24.06.2020 

• Te lejoje pjestimin pasurise me nr.397/167+1-4, e llojit "apartarnent" me siperfaqe 99 
m2, vol 20, faqe 194, ZK 1298, e ndodhur ne fshatin Bucimas, Pogradec , me pjese 
takuese Yi secili prej paditeses Ezmeralda Refugjati dhe te paditurit Bardhi Tatush, per 
efekt te vijimit te gjykimit me fazen e dyte te pjestimit. 

• Kunder ketij vendimi mund te behet ankim i vecante. brenda 5 diteve ne Gjykaten e 
Apelit Kerce, duke filluar ky afat nga e nesermja e njofitmit te arsyetuar per palen 
paditese, per palen e paditur nga e nesermja e afishimit te shpalljes. 

VEND OSI: 

, • Gjykata bazuar nte nemn 306-309, 370 te Kodit te Procedures Civile, Ligjit nr.7501, 
dt.19.07.1991 "Per token" 

PER KETO ARSYE: 

19. Duke pasur parasysh perfudimet unifikuese te permendura ne piken 11 te ketij vendimi, 
_gjykata thekson se ky vendim pasi te marre forme te prere, perben gje te gjykuar, persa i perket 
eeshtjeve qe jane zgjidhur me kete vendim. 

' · parashikon se: "Pasi te Jene zbritur nga bashkesia detyrimet qe ajo ka ndaj bashkeshorteve ose 
te treteve. pasuria qe mbetet ndahet ne pjese te barabarta mes bashkeshorteve ". 
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